rata sint plurimum propter guerras (226), el concC'

dendi easdem in emphyteosin vel ad firmara a nobis

licentiam duxeris postulandam,(raternitati tuae, de

cujus discretione plenam Oduciam obtinemus, per

apostolioa scripta mandamus quatenussuper his ad

Ecclesiae tuae commodura cum capituli tui assen-

su (227) facias quod videris expedire.

Datum, ut in alia per totum.

L X X II.

EIDEM.

Horlatur eum ad constanliam.

(Laterani, vii Idus Junii.)

Siterrailla,in qua vera pax nostra Dominus Jesus

Christus, qui fecit utraque unum, pro salute hu-

mani generisnasci dignatusest,illo perturbanie qui

noviter universa peneorbis terrae fundamenta com- ^

movit, pressuris diversis exponitur, perturbationi-

bus conquassatur,et impugnaiuretiatn ab iniraicis

noniinis Christiani,vion sic tuus aniraus debet pro

his dejici et interius commoveri quin te taliter per

spiritus fortitudinem ad tenlationes exponas quod

idem circa tribulationes hujusmodipotiusdilatetur,

in infirmatibus gloriando,quia fidelis Deus, qui non

patitur servos suos ultra posse tenlari, te ac alios

quorum fidem perinstantemtenlationem exarainat

consolabitur citius quam credatur et sustinenlium

se timoribus in abundantia votivae securitatis oc-

curret. Vasa namque figuli probat fornax, et justi

opera tribulationibus enitescunt ; ct unde justitia

interdum exstinguit creditur, roboratur. Monemus

profuisse,ac alii exemplo ipsius ad tua et Ecclesiae

Antiochenfe obsequia fortius anin:enlur. Ad haec, de

cruce aurea et diaspro nobis ex parle tua per eum-

dem liberaliter praesentatis gratiarum tibi referi-

mus actiones.

Datum Laterani,vii Idus Junii,pontificatus noslri

anno quarto decimo.

LXXIIL^
NIDROSIENSI ARCHIEPISCOPO ET SUFFRAGANEIS EJUS.

Super dissensione de regno Norwegix.

(Laterani, vii Idus Junii.)

Ad nostram noveritis audientiam pervenisse quod

obeunte Swero, qui Norwegiae regno praesederat,

fautores ejus, qui Birkibani dicuntur, quemdam
ipsiusnepotemlngonem nominesublimarenitebaD-

tur in regem. Quoru.n conatibus viri prudentes et

nobiles, qui genus regium Norwegiae pleno nove-

rant resislentes juvenera quemdam Philippum no-

mine,a clarae mcmoriae Magno et Ingone antiquis

et catholicisNorwegiaj regibustrahentemoriginera,

insignem^genere, ac niorura honestate praeclarum,

in re^em concorditer elegerunt. Ipsis itaque pro

regno certantibus et destruentibus male terrara,

tandem divina ex alio prospicienie clementia per

tuam, frater Hrchiepiscope, ac venerabilis fratris

Lostri Aloensis episcopi sollicitudinem et operam

diligentein sic sunt iuter eos pacis fcederareFormala

ut utroquc dignitatem et nomen regium retinente,

si hoc tamen ex dispensalione nosler approbaret,

assen9us,ingo in quadam, Philippus vero in altera

igitur fraternilatem luam et in Domino propensius D Nurwegiae parte regnel.His igilur itadisposilis con-

exhorta iiur,per apostolica tibi scripta mandantcs

quatenus iniilo speransqui servossuosedocuit.cura

audirent sediliones et praeIia,non lerreri, et altissi-

mum rcfugium tuum ponens, in tribulationibus,

quPB tibi cedent aii gloriam, nou deficias, sed con-

forteris in eo qui bella conterit, et cui nomen est

(226) Guerras. Quoniam in liictuoso belli examine
diminuta ruerunt,ideo danlur in emphyteosim per-
petuam ut in c. Hoc jtts, § Perpettm 10, q. 2, vel

hasrcdit.irio Jure suh aniio cfusu teiii'iiila' c. Ad
aures 7 De relius eccie?. alienaiid quffi cxceptio (ir-

m.iL rPgulaiQ in c. NulU,GO(icm tituio.uhi legecon-
dictionein ex specie c. 9, ad audientiam cod. tit.

tigit quod idem Philippus,ad quem regnum, sicut

accepimut;,haereditario jure spectat,cum ad versariis

suis colloquium habilurusaccessit : quem iidemad-

versarii sui cum innumera multitudinecircumdan-

tes,lici!t prius luerit datisobsidibus diffinitum cum
quantis deberent utrique copiis convenire, assere-

quidquid Cujacius deleri censeat ad intorpretatio-

nem ejusdern capitis.

(227| Cupituii sens. lisdem fore verbis rescribit

Cuilestiniis papa lertius iii c. Ul super, § ultimo,

eod. til. V'd(! Iihrum i Cnn°tiiiitinnum VenfilHrum

V. t et si'q(|.,et supia epistolaiii 2 hujus libri, et in-

Ira epist. 1 lib. xv Regest.
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banl firmiter se cum ipso Philippo pacis foedus nul-

latenus inituros, nisi a sc nomen regium abdicaret.

Qui constitutus in arcto, ne nobilitatem sui generis

macularet infamia et fcedus pacis initae violaret, ad

appelialionis remedium convolavit,committens cau-

sam suam nostro arbitrio terminandam, ut videli-

cetquem magis idoneumjudicaremus,ille regio su-

blimaretur nomine ac honore. Quod principes Bir-

kibanorum penitus renuentes, se nostro nunquam

stare velle judicio proponebant. Licet autem super

his quorumdam teslimoniales litterse nobis fuerint

destinalse, quia tamen per eas non est facta nobis

sub tali et tanto negotio plena fides, per apostolica

vobis scripla praecipiendo mandamus quatenus Deum
habenlesprae oculis, inquiratis superhisplenissime

.
pueri, cura patrimi (232) excommunicationi sint et

inteniicto suppositi, debeant baf)tizari, fraternitati

tuae talitcr duximus respondendum quod cum ba-
ptismus sacramentum necessitatis (233) existat,

propterpatrimorumdeliclumilludnondebettalibus

denegari.

Datum Laterani, xvi. Kal. Julii, anno quartode-
cimo.

LXXV.
CYRI^O SCRINIARIO URBIS.

Ne gravetur nb aliquo ob acla rupta jussu papse.

(Laterani, iv Idus Julii.)

SupercommissanobisEcclesiarumcura.etearum
specialiter qnse in Urbeconsistunt,quarumdebemus
potissimum indemnitatibus praecavere, gerentes

veritatem.eteam nobisperlitteras vestras fideliter
13 sollicitudinem, prout convenit, diligentem, tibi

inliraeti3,ut per vestram relationem inslructi, secu-

rius in ipso negotio proccdere valeamus.

Datum Laterani, vii Idibus Juaii, pontifioatus

nostri anno quarto decimo.

LXXIV,

NEAPOLITANO ARCHIEPISCOPO.

Quid liceal lempore inlerdicti.

(Laterani, xvi Kal. Julii.)

Ex parte tua fuit nobis humiliter supplicatum ut

cum civitatera Neapolitanam supposuerisinterdicto

et credatur a pluribus quod secundum tenorem lit-

terarum nostrarum, quae continent excommunica-

tionemOttonis (228) dictiimperatoris el ejus sequa-

cium,civitasipsanon debueritinterdici,tibiexponere

dignaremur utrum illud debeat observari.Ad quod

tibi breviter respondemus quod cum Neapolitani,

jurando et praestando favorem eidem, sententiam

excommunicationis incurrerint (229), et excommu-

nicatis sint absque dubio interdicta divinia offlcia

et ecclesia.stica sacramenta, illud est usquequaque

ad satisfactionem idoneam observandum, nec mo-

rientes sunt ad poenitentiam ailmittendi, nisi jurenl

se mandatis Ecclesiae parituros, et abjurent dicto

imperatori praestita juramenta ; nec etiamsi jurave-

rint.lradi dobentecclesiasticaesepulturae, si absque

excommunicatoruii! et interdictorum obsequio ne-

queunt tumulari (230). Ad hoc autem (231), utrum

(228) Ollhonis qndivW imperatoris, quem Innocen-
tius anathemate feriit certis de causis, quas videre

licet apud Pandulfum Collenutium Histor. Neapol.
Jib. IV, Fazellum De rebus Siculis poster. decad.,
lib. VIII, cap. 2, et tandem profligatiis fuit a Philippo
Augusto rege Christianissimo relicta imperatoria
aquila apud Guaguinum lib. vi.

(229) Incurrerint ex. c. C.um desideres, De sent.

cxcomraun.,adhibendataraendistinctioexc. Sciens,

De his quae vi melusve causa fiunt.

(2-50) Tumulari, quoniam coemeterii aditus rcli-

giosus c. Consuluisli, De consec. eccl. vel altaris et

toto tit. De reli. et sumpt. funer. tunc geminae arae

Hectoreum ad tumulum iii .-Eneid. Vv. GG. Isidori.

Arcae mortuorum pulvinaria, lego Arae, xal pu)[jioi

eviSpujjiEvoiToI; vExpoT^; apud Artemid. in 6vcip. Ideo
locug cujus religioni cineres fidelium usque ad no-
vissimum diem comraendantur, excoramunicationi
subditis intercluditur, arguraento ducto ex c. Sicut
apostoli 11, q. 3, et Fabius papain decreto qui non

dedimus in praeceptis ut dicta quae super locatione

ab abbatissa monasterii Sanoti Gyriaci de urbe de
bonis ipsius monasterii consanguineis suis facta

confeceras, destrueres et deleres. Ne igitur tibi

propter hoc, vel ab illis quibus locatio facta fuit,

aut etiam a senatu, sive a quolibet alio, aliquo

tempore gravamen aliquod inferatur, praesentium

auctoritate statuimus,subexcommunicationis poena

districtius inhibentos ne quis te super hcc praesu-

mat aliquo tempore molestare. NuIIi ergo, etc,

institutionis, etc, usque incursurum.

Datum Lalerani, iv Idus Julii, anno quarto de-

cimo.

LXXVI.
CREM0NEN8I EPISCOPO, ET ALBANENSI ELECTO APOSTO-

LICiE SEDIS LEGATO, NEC NON ET ABBATI DE 00-

LUMBA.

Ut Ferrariensi Ecclesix idoneum puxtorem prsefi,»

ciant.

(Laterani, vii Idus Junii.)

Per litteras quas nobis olini vos, frater Gremo-
nensia et fili abbas, transraittere procurastis, in-

tellexiraus evidenter vos gratum et acceptura pa-

riter habuisse quod de eligendo in Ecclesia Ferra-

riensi pastore, norainando Sancti Joannis priorein,

archidiaconuraParrr.ensemetraagistrum Jordanum
Rheginum doctorem, aut queralibet alium secun-

deb. admi. ad recusand. idem rescribit. Vide infra
epist. 2 lib. xvi.

(231) Ad hoc autem, c. II, non est de sponsal.

]) et matrim., ad cujus interpretationem Matthaeus
Parisiensis in Joannc rege. Cessarunt in Anglia
omniaecclosiasticasacramenta,prffterconfessionem
et viaticura in ultima necessitate, et baptisma par-
vulorum, quod evenit sub Alexandro papa III dicto

c. Non est, quae exceptio cuilibet censurae ecclesia-

slicae subnectitur, c Besponso, De sentent. excom-
municat.

(232) 1'atrimi ex c. Fenerabih 52, De sentent. ex-
comraun.Ti vo^jit^ofjLivaTwvvExpwv (ui estin V. Glos-
snrio) intelligit, xal xa nepl xou; OvrjaxovTo^; o<Tta

apud Plutarchura in Numa.
(233) Sacramentum necessitalis necessariura est

visibile sacramentura aquae c. 1, dislinct. 4, De con-
sccrat ; el lex tingncndi iraposita obstrinxit fidemad
baptismi necesbitatera, Tertull. De baptis. c. 13.
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dum quod vobis melius videretur, benigna vos in- A Dalum Laterani, vii Idus Junii, anno quarlode-

structione curavimus erudire. Vos autem cupientes cimo.

mandatum nostrum exsecutioni mandare, quia

prlorom et archidiaconum praeficere nimis nra\e

propter consanguineos uni parti contrarios vide-

batur, ad provomendum illorum aliquem cautius

evitustis ; Jordanum vero apud Rheginuin doctorem

neminem invenire valenles, fratrera Jordanum Pa-

duanum, quem sciebalis opere ac sermone poten-

tem, elegistis concorditer in pastorem. Verum,cum

hoc idem penitus r£cusaril,etEstensis marchio capta

Ferrariainstanterpeteretdilationemhujubolectionis

propternovitatem eventus nostris auribus intiman-

dam ; cumque prseterea quidam assererentur pardli

objicere vos vestro esse functos officio, quia vobis

In eumdem fere modum sc)'iptum est ipi^is siiper

hoc.

LXXIX.

POTESTATl ET POPULO BONONIENSI, SPIKITUM CONSILII

SANIORIS.

Vt relinquant parles Otionis.

(Datum, ul in alia.)

Mirari cogimuret moveri quod, cum Ottodictus

imperator, excommunicatus et malHdictus, non

ccsset Romanam Ecclesiam impugnare, vns non

tantum ei sed et fautoribus ejus, qui sunt excom-

municati cum ipso, vestrum impenditisauxiliumet

favorem. Quocirca universitntem vestram monemus
magis coDgruum videbatur utcaulionem reciperetis g allentius et hortamur, per apostolica vobis scripta

de rebus episcopii gubernundis ac disponendis,ei-

dem eiectioni supersedere curastis,etquidsaperes-

setagendum,no»tr8e reliijuistis benepi;icito voiunta-

lis. Nolentes igilur ut dicia Ferrariensis Ecclesia

diutius pastoris solatio defraudelur, discretioni

vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus

anle omniaDeum prae oculis habenles,eidemEccle-

sia) provideatis personam idoneam in pastorem,

ut ex hoc apud Deum et homines debeatis raerito

commendari. Quod si non omnes, etc, tu, fiii

electe, cum eorum aitero ea, etc.

Datum Laterani, vii Idus Junii, anno quarto de-

cimo.

LXXVII.

ARCHIEPISCOPO RAVENNATI.

Ut castrum Argentas custodiat.

Fraternitati tuae praesentium auctoritate manda-

mus qualenus c-astrum Argnntss laliter custodire

studeas et munire quod ex eo non possis incurrere

aliqund detrimentum. Si vero id non poteris elfi-

cere per teipsum, a dileclo filio nobili viro mar-

chione Estensi sufficienti cautione recepta quod

ipsura fidelJter custodiat ad opus Ecclesiae Raven-

natis, illud eidem committere non postponas.

Datura Luterani, ii Non. Junii, anno quarto de-

cirao.

LXXVIII.

ALBANENSI ELECTO APOSTOLIC^ SEDIS LEGATO

De excommunicaiione Otlonis imperaloris.

Gnm Otto dictus imperator, maledidus el excnm-

municatus, non cesset Romanam Ecclesiam impu-

gnare, venerabilibns fratribus nostris Aquilegensi

et Grudensi patriarchis, Ravennaii et Janu^nsi ar-

chiepibcopis, eorumque ac Mediolanensis Ecclesiae

suirraganeis, nostris damus litteris in mandalis et

in virtuteobedicntiaedistrictepraecipimusut excom-

municationera in ipsum et fautorps ejus prolMtam

postposita omni oecasione solemniter innovent et

a suis faciant subdiiis iimovuri.Quocirca discretioni

tuae jior apoblolica scripta rnandamus qiiateiius si

aliqiiis eoruni, quod non crcdimus, mr,ndati nostri

exstiterit ncgligens exsecutor, tu eiim, appellatione

rcmola, canonica poena percellas.

D

pra3cipiendo mandantes quatenus ab hujusmodi

proposito desistentes, nullum sibi vel suis auxilium

aut consilium impendalis. Alioquin noveritis nos

dilecto filio Albanensi electo apostolicae sedis legato

nostris dedisse litteris in mandatis utpersonas ex-

communicationi et terram subjiciat interdicto
;

quod si nec sic duxeritis resistendum, scholas de

ipsa faciant civitate transferri.

Datum, ul in alia.

Scriptum est ipsi super hoc in eumdem mcdum.

LXXX.

ALBANENSI ELECTO, AP0ST0LIC.E SEDIS LEGATO.

De aedificalione castri Ferrarige.

(Laterani, vii Idus Junii.)

Dilectus filius nobilis vir raarchio Estensis nobis

humililer supplicavit ut in Fprrariensi civitate

construendi castrum, per quod ipsam melius de-

fendere valeat et ad fidelitatem Roraanae Ecclesiae

conservare, licentiam cnncedere dignaremur. Nos

igitur id tua? prudenlia^ committentes, discretioni

tufe per apostolica scripta mandamus quatenus

super hoc siatuas ad hunorem et profectura Eccle-

siae quod videris expedire.

Datum Laterani, vii Idus Junii.

LXXXI.

EPIFCOPO CAPDAQUENSI, ET ABBATI OAVENSI SALERNI-

TAN^ DIOECESIS.

De electione episcnpi Policastrensis.

^l.atcrani, xv Kal. Julii.)

Policastrensi Ecelesia dudum proprio viduata

pastore , cum ipsius capitulum , sicut pro ejus

partefuit propositum corani nobis, obtenla licentia

eligondi dilectum filiiim archipresbyterum de Sapo-

naria in episcopura unanimiter ^le^dssenljquosdam

ex c.inonicis in Siciliam transmiserunt ad assen.sum

regiuin ohliiicndum. Unde curo rox nec supor hoc

ncsuper quibusdam peroonig aliis po!-tea,quod non

licuit, iiuminatis ad eorum potuisset desideria in-

clinari. et ex parte ipsiuR regis suggeslum fuissct

eisdem, coinminationibus intenlatis, ul Jacobum
ejus nio<iicum nominarent, ipsi regis metuenles

indignatinnem incurrorc, dolenles pariter ct invili,

dicliim Jiicohum elegori?ni, qui cuni dilecti filii
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nostri Gregorii lituli Sanoti Theodori diaconi car- A
dinalis, apostolicce sedis legali et regis littpris ad

venerabilem fralrem nostrum archippiscopum Sa-

lernitanunQ accessil pro conflrmationis et consecra-

tionis gratia obtinonda. Scd archiepiscopus prius-

quam in negotio ipso procederet, nostras re?pon-

sionis oraculum requisivit. Cui dedisse recolimns

in mandalis ut super electionibus in Policastrensi

el Sarnensi Ecclesiis celebratis procedere retar-

daret, cum disponeremus ad regis prffisentiara

nostros nuntios destinare, per quos super his et

quibusd.im aliis nostram plenius inteiligeret volun-

tatem. Unde cum archiepiscopus memorato Jacobo

responsum apostolicum recripsisset, propriis lit-

teris nostrarum tenore litlerarum inserto, idem

coramotus dicitur respondisse .• Revertar ad regis tj

cu7'iam, ef ah his qui eligi me fecermt, super con-

secralione mea favorem el auxilium obtinebo. Yervim

eodem postmoduoti apud regis curiam multipliciter

laborante pro consecrationis munere obtinendo,

supradicti capituli nuntii cardinali prapfato man-

datum nostrum ad archiepiscopum raemoratum di-

rectum exponere curaverunt, supplicantes eidem

ne dicto Jacobo ad consecrationis gratiam obli-

nendam auxilium vel favorem impenderet,ad sedem

apostolicam appeiiarunt. Cum autem cardinalis

nostras ab eis litteras quaesivisset, et ipsi earum

penes se authenticum non haberent, ipse inducias

eisdem induisit, infra qua dictas ei litteras vel

earum tenorem sub sigillo supradicli archiepiscopi

praesentarent.Quorum recessu propter turbationem

temporis retardato, ad cardinalis praesentiam re- '-'

deuntes, cum peterent inducias prorogari, cardi-

nalisipse respondit se nullura eis terminum assi-

gnare.sed ipsi bona fide quam cito possent ad ipsius

praesentiam ciim nostris litleris vel earum trans-

cripto redire curarent.

Gumque maris turbatione pacata se aditeraccin-

gerent rodeundi, in ejusdem cardinalis praesentia

provocationem primitus interpositam innovarunt.

Dictus vero Jacobus apud Messanonsem remanens

civitatem, per venerabiles fr.'tres nostros Tarenli-

num et Sanctse Severinw archicpiscopos et episco-

pum Gerontinum de mandato cardinalis ipsius

obtinuit consecrari ; et praedictis canoniois reversis

ad propria,e vestigio subsecutus,ad Policastrensem

Ecciesiam consecratus accessit ; quanquam eum D
Policastrenses canonici tanquara episcopum reci-

pere renuissent. Porrocum iidem nobis postmo'ium

supplicassent ut quod de dicto Jacobo tam perperam

factura fuerat auctoritate dignaremur apostolica

retractare,venerabili fratri nostro Cusentino archi-

episcopo et dilecto filio abbati Floris dedimus in

uiandali? ut tara saepedicto Jacobo et Policastrensi

capitulo quam etiam Salernitano archiepiscopo evo-

catis,ut comparerent per se vel responsales idoneos

corara eis, inquirerent super praemissis plcnius

veritatem.et quod invenirent per suas nobis litterag

tideliter intimarent, ut per ipsos certiores eflecti,

prout expedirct in eodem negotio procedere cura-

remus.Unde archiepiscopus, conjudice non valente

propter guerrarum pericula interesse, de ipsius

lamen con?ensu in negotio jam dicto procedens,

admissis testibus super ipso productis, indagavit

diligenlius veritatem, quara sub suo sigillo ad no-

stram preesentiam destinavit. Cum autera propter

hoc nuper procnratores p.-irtium ad .sedem aposto-

licani acce.«sisirPat, pfr dilectuni filium nostrum
Benedicturn tituli t^anctoe Susannte presbyterum

cardinalem ipsis auditorein concessum acta inspici

fecimus diligentnr. Qui cum nobis quae invenerat

explicassot, inti-lleximus per depositiones testium

et litteras cardinalis preeiicti coram archiepiscopo

Cusentinocxhibitasrr.anifesteprobatumquodEccle«

sia Policastreasi vacante,de praefato archipresbylero

concors fuerat elet^tio celebrata, et quod nuntii

destinati ad assensum regium obtiuendum, illum

cum instantia requisitum oblinere minime potue-

runt,quodque per rc-gis familiares ipsius cognita

voluntate quod praedictum Jacobumeligi cupiebat,

eum postmodum nominarunt,item quod postquam
innetuit dicto Jacobo per apostolici rescripti teno-

rcm eidem ab archiepiscopo Salernitano transmis-

sum quod archiepiscopo uiemoralo a nobis inhibi-

tum fuerat ne super electionibus Policastrensis et

Sarnensis Ecclesiarum procederet, ipse ad regis

curiam rediitpro consecrationismunere obtinendo;

rursum quod postquam cardinali praefato hujusraodi

prohibitio exstitit per Policastrensis ecclesise nun-

tios reserata,et dilatio ad nostras super hoclitteras

vel earum tenorem sub sigillu Salernitani archi-

episcopi exhibendas ab eodem nuntiis ipsis indulla,

nec non posl appellationem ad nos interpositam,

dictus Jacobus fuerat in episcopum consecratus.

Cum ergo nobis constiteril electionem ipsius

Jacobi non solum contra statuta canonica 234),

verum etiara contra constitutionis tenorcm inter

Romatiam Ecclesiam et illustris memoriae impera-

tricem Constantiam superepiscoporum electionibus

initaj, quue procul dubio dicto innotuit cardinali

cum et nos illam sibi miserimus, et ipsein lilteris

quas Cusenlino archicpiscopo destinavit, de illa

fecerit mantionem, minuscanonice celebratam.alia

non cassata, de consilio fratrum nostrorum, inqui-

sitione super gravibus quoe in personam ipsius Ja-

cobi publice dicebantur oraissa, cum factum in se-

ipso existeret vitiosum, eleclionem ipsam irritam

decrevimus et inanem,interdicentes eidem exsecu-

tionem pontificalis officii non rite suscepti ; Poli-

caslrensi capitulo nostris litieris injungendo ut in

electionis negotio de praefato archipresbytero cele-

bratae concorditer procedentes,earadem metropoli-

tano sun prfesent.-ire procurent confirraandara vel

infirmandam ab ipso prout de jure fuerit faciendura

(334) Vide iib. i, epist. 410, 411, 412, etlib. ii, episi. 208, et Gesta Innoc. III, cap. 21.
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Quocirca discretioni vestrae per apostelica scripta A. momenti, in quibus de prioribus, qnarum auctori-

mandamus quateous (]Uod a nobis estsententjaliter

definitura, faoiatis appeilatioiie remota (irmiter

observari, contradictores percensuram ecclesiasti-

cam appellatione postposita compescendo.

Dituiii Laterani, xv Kal. Julii, anno quarlo de-

cimo.

Spriplum et super hoc in eumdem fere modum
PoLicaslrensi capitulo. Ecclesia vestra dudum, etc,

usque de jure luerit faciendum.

Datun\ Laterani, otc.

In rumdtim fere modum scriptum est sufer hoc

Salernitano archiepistopo.

Datum, etc.

LXXXII.

tate compositio inter abbatem et nionachos facta

fuerat, meniio non fiebat. Sed, cum judices, exce-

ptionein hujusmodi acquasdam alias frivolas repu-

tantes, intenderent in inquisitione proccdere ac

recipere a (ratribns juramflnta, major prior et

quidam alii respondcruntse super hoc nuilum posse

juramentum praestare, utpote qui se juramento

astrixerant compositionem interpositam observare

ac non uti litteris h praefato monacho irapetratis.

Unde judiccs, propter exceptiones proposilas et

intricationem negotii dubitantes procedere in eodem

nos super ipso consulere curaverunt ; nosque di-

lecto fiiio Arelatensi pra;positi),qui ob hoc nostram

praesentiam addit,diciraurrespondissequodpropter

EPisGOPO uTicENSi APosTOLiCiE sEDis LEGATO, ET r» causas hujusmodi judices supersedere negotio non

P. DE MONTE LAURO AQUENSI ARCHIDIACONO, ET MA- debebant.

GISTRO THEDISIO NUNTIO NOSTRO CANONICO JA-

NUENSI.

De reformatione monasterii Mastilienits.

(Laterani, vii Idus Junii.)

Cura super reformatione monasterii Massiliensis,

de cujus lapsn multa nobis fuerant intimata, vene-

rabiiibus fratribus nostris Tolosano et Aurasicensi

episcopis et 'iilectis filiis priori Sancti Honorati

Arelatensis dudum direxerimus scripta nostra,

priusquara fuisset iilorum auctoritale in negotio

memorato processum, D. monachus Massiliensis ad

sedem apostolicam veniens, pro se ac magna parte

conventus nobis denuntiando monslravit quod cum

Qui amissis in via litteris quas super hoc rece-

pisse proponitur, tam viva voce quam suis litteris

dictis judicibus nuntiavit ut nonobstantibus exce-

ptionibussupradictis,in negotio procederent raemo-

rato. Unde judices in negotio procedente3,receptis

testibus super articulis praenotatis, abbatem ipsum

tandem ab abbatiae regimine removerunl. Porro di-

lectis filiis P. camerario Arcellae et S. priore Murae

ejusdem abbatis et B. priore de Tritis ac D. mona-

cho partis adversae procuratoribus propter hoc

nuper in nostra praesentia constitutis, petieiunt

procuratores abbatis processum judicum praedicto-

rum, qui contra eum sententiam tulerant, irritum

in eodem loco videret per abbatis incuriam enor- C judicari; tum quia post appellationem ad nos in-

mia quampluriraa committi, utfiote furla,perjuria,

Simonias et dissolutionem ordinis miserabilem,bo-

naqueipsiuslocimultiplicinihilominusdilapidatione

vastari, et alia plurima fieri contra monasticam

honestatem,et apud abbatem,quem super his cha-

ritative monuerat, nullatenus profecisset,ad sedem
apostolicam appellavit.Undevenerabilibus fratribus

nostris Regensi,Missiliensi et Aurasicensi episcopis

dedimus in mandatis ut ad monasterium insum per-

sonaliter accedentes, inquirerent super prsemissis

et aliis plenius veritatem, et appellatione remota

corrigerent tam in capite quam in membris quae

corrigenda viderent. Interim autera priores judices

ad monasterium accedenles, cum multorum discre-

terpositam per antedictas litteras,in quibus de prio-

ribus mentio non fiebat, tuum quia consultatione

ad nos directa.priusquam apostolicae responsionis

oraculum per nostras litteras recepissent in eodem

negotio processerunt cum assertioni dicti praepo-

sitijudices minime stare debuerint in lioc casu,

superquo nostraeresponsionis litterasexspectabant

tum etiam quia conspiratores, excommunicatos,

perjurosetcapitales etiara iniraicos,in testimonium

adversus abbatem admiserant memoratum.Sed ad

haecprocuratores partisresponderunt adversae quod

cum priores lilterae super lapsn rnonasterii genc-

rales fueriut, et posteriores cxsliterint super certis

excess»busspeciales,in subsequentibusnon oportuit

torum virorum consilio inter abbalem etmonachos r^ ficri de pra^cedentihus mentionem, cura speciale

ejusdem loci araicabiliter coraponere curaverunt,

interposito a monachis juramento ut contra com-

positionem hujusmodi non venirent, et si quaslit-

tcras dictus D.reportaret,quiad sedem apostolicam

venerat, essent cassae. Cum autem postea iidem

Massiliensiset Aurasicensis episcopi,cum interesse

tertius nequivisset, litleris nostris acceptis, quas

praefalus monachus reportavit, procedere vellent

super articulis iii eisdem expressis, ejusdem loci

moiiachi ad nostram audientiam appellarunt.Abbas

quoquepostciiationes mulliplices in eorum compa-

rens praesentia, vocem ad nos appcllationis emisit,

allegana quod illae litterae nnllius prorsus erant

mandatura deroget generali ; adjiciens quod, etsi

consultatione ad nos delala, non fuerit super

responsione nosirasupradicti pr.-pposilo verbostan-

dum, qnia tamen juramento quod monachi super

servanda composiliono praestiterant juramentum

quod superillis excessibus praestabantur nullatenus

occurrebat, nec promissio quam de non utendolit-

teris a dicto O.monacho impetratis mandatum no-

strum potuit impedire quod super inquisitione di-

ctorum excessuum feceramus,iideiii judicesdecon-

silio peritoriim non immerito procederein negotio

potuerunt , et assorens nihilominus falsum esse

quod conspiratores.excommunicati, perjuri et capi-
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tales inimici adversus abbatem admissi fuerint A
memoraium.
His igilur et aliis r;uffi fuerunt coram nobis

utrinque proposita intellectis.quia coguovimus di-

ctura coenobium in spiritualibus et temporalibus

graviter collapsum existere, per apostolica vobis

acripta mandamus quatenuscum prnvidendum sit

non tam personis inEcclesiis quam Ecclesiis in per-

sonis.si per hanc viam facilius et utilius ad restau-

rationem ipsius monaslerii poterit perveniri,ut vide-

licet de alia persona ifionea jam probata eidem mo-

nasterio consulatur, vosauctoritate nostra sutfulti,

sublato cujuslibet contradictionis et appellalionis

obstaculo.id exsequi procuretis.Alioquin proefatum

restituatisabbatem/et in utroque casu exclusis de

ipso coenobio personis indignis,quas merito videri- g
tis excludendas.inducatis in illud ex aliis monaste-

riis personas idoneas, per quas idein monasterium

debeat reformari;contradictores,si qui fuerint, vel

rebelles appellatione remota censura ecclesiaslica

compescendo.Taliterautem mandatum apostolicum

exsequamini ut in novissimo districti examinis die

super hoc dignam Deo possitis reddere rationem.

Quod si non omnes, etc, duo vestrum, ea, etc.

Datum, Laterani, vii Idus Junii, pontificatus

noritri anno quarto decimo.

LXXXIII.

PRIORI SANCTI HILARII DE CELLA, ET B. SANCTl PETRI

ET MAGISTao 8TEPHAN0 aASCHET SANCTj*; MARl/E

MAJOhlS GANONICIS PICTAVIENSIBUS.

De quodam recipiendo in canonicum, p
(Laterani, xii Kal. Junii.)

Accedentibus ad aposlolicam sedem dilectis filiis

R.Rozelinis diiecti filii P. Xantonensis decani pro-

curatori et magistro R.Bovi pro se dilectum filium

nostrumBenedictum tituliSancta^ Suzannae presby-

terum cardinalem concessimusaudilorem. Coram
quo dicti decani proposuit procurator quod cum
idem magister obtentu mandati nostri pra;bendale

beneficium obtinuerit olim in ecclesia Xantonensi,

et in receplione ipsius juramento iirraarit se nihil

unquam ulterius in eadem Ecclesia petiturum,pro-

cessu temporis ingratus gratiae sibi factse, ac prae-

stilijuramenti oblitus, a dilecto filio nostro Guala
tituli Sancti Martini presbytero,tunc Sanctae Mariae

in Porlicu diacono cardinali et apostolicae sedis le-

gato, litteras impelravit,nulla in eis de juramento
prajstito habita mentione : perquas importuna mo-
lestabat instantiaEcclesiam raemoratam, ut ex eo
quod praebendffi integrce commodum adeptus fuerat,

in eadem jus obtinerot canonici et honorem; su-
mens inde materiam jurgii unde devolior erga
ipsiim Ecclesiam effici debuisset. Gaeterum, cum
diclus raagister perlitterascardinalis ipsius in hac
parlenequivisset consequi suae voluntatis effectum,
sub venerabilisfratrisnoslriepiscopietquoruradam

canonicorum Xantonensium nomine super canoni-
catu praemisso litteras apostolica?, tacila de jura-
menio praestito veritate.ad decanumBurdegalensem
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et suos conjudices postmodum impetravit : quao

procuralor jam dictus asserebat ratione mulliplici

non valere ; tum quia in ipsis talis exstiterat ve-

ritas occultata qua cxpressa oblentum rescriplum

apostolicurn non fuisset, tum etiam quia quorum-
dam canonicorum litterae, quas praenominatua

magister se noslro apostolatiii exhibuisse asseruit,

per falsi suggestionem etcircumventionem quam-
damobtentae fuerantab eodemmendaciterasserente

quod ad ipsum canonicandum dictorura canonico-

rum vota convenerant singulorum. Sed falsura id

esse procurator jam dictus se proposuit probatu-

rura.

Praelerea, praetaxatus magister praemissis aliqua-

tenus non conlentus, infra decem dies a prioris

impelrationerescripti ad B.canonicum Pictavensem

et suos collegas super eodem canonicatu aposlolicas

litteras obtinuitdelegari, qua; nullam faciebant de

prioribus mentioncm.Propter quod asserebat ipsas

procurator praedicius pluribus de causisnulliusesse

valoris quoad antefatumdecanum,raagistrumscho-

larum, et contradictores caeteros Xantonensis Ec-

clesiae compellendos ; tum quia priorem jurisdictio

judicum minime fuerat per secundas lilteras revo-

oala ; cum etiara quia per illam generalem clausu-

lam I. canonicus et quaedara personae majoresaliae

Xantonenses vocari ad judicium non debebant, nec

non et dictus decanus ad sedem superhoc apostoli-

cam provocarat. Unde ipsorum factum erat mecito

irritandum,et saepedictus magister carere debebat

utriusque rescripti commodo,in quorum altero de

alio mentio non fiebat, postulans ob haec el alia

decanum, magistrum scholarum, et contradictores

praediclop ab ipsius magistri super hocimpetitione

prorsus absolvi. Ad haec praefatus raagister ex ad-

verso respondit quod cura ad Xantonenses canoni-

cos nostrarum precum et mandati primitias de

conferenda eidem praebenda integrareportasse, ipsi

canonici medietatem tantum ipsius, in elusioncm

mandali apostolici potius quam ex devotione quam
haberent ad illud, eidem magistro, sicut rei effe-

ctu indicat, contulerunt Et licet idem nullumtunc

beneflcium obtineret.praefati tamen canonici eum-
dem sic jurare fecerunt quod nihil ulterius ab ipsis

absquecommunitotiusvoluntatecapitulipostularet

quemadmodum noniinatus decanus ad inandatura

venerabilis fratris nostri Bituricensis archiepiscopi

et suorum anobis delegatorum conjudicum coram

dilectis filiis cantore ac priore Sancti Viviani Xau-

tonensis firmavit proprio juramento. Sane quia

ipsius pra:!bendaeme;!ietatem'reliquam ad interven-

tum praedicti Xantonensis episcopi, post praesta-

tionem juramenti jam dicti, eidem magistro prae-

nominati canonici unaniraitercontulerunt^cumipsi

temporali spiritiiale beneficiura sit annexum, licite

illud raeraoratus magister se posse petere propone-
bat,praeserlim cura necetiara postulel,'sed petatnr,

potius abuniversis fore canonicis antedictis, sicut

perviginti trium ipsorum, episcopi,, archidiacono,
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rumetcantorislitteras, etrelationes praenotatorum A si forsan inter Strigoniensem et Cnlocenaem Eccle-

judicum evirlenti^simeosten.lebat^subjungensquod

cum pUires vacenl in Xantonensi Ecclesi.i canoniae

ac nullus sit de tanto numero qui posset iii perce-

ptionespitnaiium, si receptus fuerit, prsgravari,

nec aiius appareat in huju?modi coiilradiclor,

sias super dignilatibiis suis aiiqua pulluiat dissen-

sionis materia, gratum nobis existct ut tu cum
praeiatisac suffraganei» et capitulis earumdera ad

amicabilem secundum Deum compositionem iHten-

das sine pra)judicio ulriusque ; in qua, si ex privile-

praenominalus decanus,qui aliquando consenserat giis quae alterutri sunt Ecclesiae ab apostolica sede

in eumdem, prout coram judicibus Pictavensibus

confessione propria propalarat,s.ilu3 in hac parte

non debebat andiri, maxime cum ad exceptiones

probandas, si quas vellet contraipsum proponere,

fuisset pluries evocatus, nec tx ipsis aliqua, sicut

promiserat,probavisset,nec etiamjusus fuerit apo-

stolicis litteris quas super hoc impetraverat contra

eura. Verum, cum idem magister ad canonicam

ipsam vocetur per capitulum ssepefatum.sicutipso- g cimo

rum litterae clarius manifestant, nullusqueper nos

canonicatus fuerit in ecclesia supradicta de novcm

clericis pro quibusnostras Hlteras jam recepit nisi

magister G Natalis, qui per episcopum etarchidia-

conum specialiter obtinuit canoniam, et ad id obti-

nendum apud sedem apostolicam per annorum

quatuordecim spatium undeciesaccesseritpersona-

liter laborando, noltis humiliter supplioabat ut suis

laboribus provideremisericorditer"dignarpmur. Nos

igilur intelleclis per cardinalem prsedictum quae

proposita fuerant corani eo de consensu partium

discrctioni vestrae per aposlolica scripta praecipiendo

mandamusquatenus, sivobisinfratres menses post

harum susceptionem legitime constiterit ipsum

magistrum simpliciter et absolute jurasse quod

nihil amplius peteret in ecclesia Xantonensi, eidem

super petitione sua silentium imponatis. Alioquin,

cum major etsanior parscapituli suum ipsi praestet

assensum, nonohstante contradictione paucorum,

eumdem recipi faciatis in'canonicum et in fratrem

ipsi slallum in choro et locum in capitulo, sublato

cujuslibetcontradictionisetappellationisobstaculo,

assignantes ; et decanum in expensis factis pro

negolio isto condemnetis eidem, ipsumque ut eas

prsefatismagistro restituatpersensuramecclesiasli-

cam appellalionepostpositacompellatis; contradi-

ctores, si quos inveneritis, vel rebelles, remoto

appellalionisobslaculo,censurasimilicompescendo

nullis lilteris obstantibus a sede apostolica praeter

assensum parlium impelratis.Quod'siiion omnes...

duo vestrura ea, ctc.

concessa quidquam difticullatis occurrerit, quia de

ipsis nobis est solumraodo judicium reservatum,

illud ad nostrum referatur examen. Nos enim, qui

pacemeorum et tranquillilatem tuam et regni lui

ferventi desiderio affectamus, ad eam, quantum
cum ratione poterimus, impendimus operam ef-

ficacem.

Datum Lalerani, Idibus Julii, anno quarto dc-

Datum Laterani," xii Kal. Julii,-anno quarto

decimo.

LXXXIV.
andrea: illustri regi ungauioe.

De discordia iater Ecclcsias Slrigoniensem el

Cotocensem.

(Laterani, Idus Julii.)

(235) Receptis et intellectis littcris regiis, hoc

tibi,fiii charissime, duximus respondendum, quod

LXXXV.

ULTRASILVA^O EPISCOPO.

Confirmatur ekctio praepositi Scibiniensis.

(Datura, ut in alia.)

(236) Significatum est nobis quod Scibiniensi

praeposilura vacante, quae ad Romanam Ecciesiam

nullo pertinet mediante, dilectus filius magisterR.

cui honesta merita sufTragantur, ad eam canonice

est electus. Unde supplicatum est nobis utclectio-

nem ipsius auctoritate dignaremur apostolica con-

firmare. Quocirca fraternitati tuaB per apostolica

scripta m^ndamus quatenns veritate diligentiusin-

quisita,si rem inveneris ita esse, ipsam auctoritate

Q nostra confirmes,eique concedas ut in spiritualibus

administret.

Datum, uL in alia.

LXXXVI.
NOBILI VIRO PETRO ANIBALDI SENESGALCO NOSTRO.

Conccdit ei dominiiim et regimen caslri Corani.

(Laterani,xi Kal. Augusti.j

Cum dilecli filii consules populusque Corani per

litteras suas et nobiiesviros Rainaldura consuleni

et Albericum militem iustantissiine nos rogassent

nt pro ipsorum defensione, qua plurimum indige-

bant, te illis in dominum et rectorem concedere

dignaremur, nos devotionem et fidem quam erga

nos et Romanara Ecclesiam habere dignosceris at-

r\ tendeutes, eique volentes nihilominus providere

de communi fratrum nostrorura consilio justitias

et rationesquas habemus in castro Gorano tibi pro

illorum regimine duxiraus conccdendas, quandiu

Romano pontifici complacebit.Tu igitur ita semper

proficere studeascirca obsequium apostolicae sedis

ut apud eam te non solum hoc sed majori beneficio

dignum reddas. Nulli ergo... nostra; concessionis,

etc, usque incursurum.

Dalum Laterani.xi Kalend. Augusti, pontificatus

nostri anno quarto dccimo.

(235) Vide infra epist. 156, et lib. xii, epist, 32,

42, 43.
(236) Vide infra epist. 153.
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IXXXVII. A
HUGOM ABBATI ET GOWENTUI MAJORI MONASTERU

TURONENSIS.

Confirmat eis monasterium Fonlis Giardi.

(Lalerani, II Idus Julii.)

Cum causano quae inter diiectos filios eremilas

Fontig Giardi ex parte una et vos et Juellum de

Meduana patronum Fontis Giardi Cenomauensis

dioecesis super eodem loco ex altera vertebatur di-

lectis filiis abbati de Chalocheio, G. arcliidiacono

et B. magistro scholarum Andegavensibus olim

duxerimus commiltendam, partibus in ipsorum

praesentia constitutis, ipsius Pontis Giardi fratres

ejusdeni dioecesis coram eis exponere curarunt

quod cum ab insLitutione ipsius domus secundum

beati Augustini regulam conversantes vixissent ibi- B
dem vita et habitu in ordine regulari, venerabilis

frater noster Hamelinus Cenomanensis episcopus

vos introduxit pro suae volunlatis arbitrio in eam-

dem, quibusdam ex ipsis fratribus per violentiam

consentire oompulsis, aliis per Simonicas et illi-

citas pactiones a vobis inductis ut ordinem susci-

perent monachalem, nonnullis de ipso collegio re-

clamantibus et invilis propter quod petebant se ac

domum suamin statum pristinum auctoritate apo-

stolicareformari. Ad quae a parte vestra fuit et con-

verso responsum quod cum olim praemissa domus
tara in temporalibusquamin spirituHlibus ob vitam

etconversationemineademhabitantiuminhonestam

fere ad nihilum deveoisset, jam dictus episcopus,

ejusdem domus consentientibus fratribus, vos ibi- p
dem statuit in humilitatis spiritu Domino servituros

domura ipsara assignansvobiscum suis pertinentiis

universis.Sedhis postmodum coram ipsisjudicibus

propositis, serialim de causa mutationis illius, et

an fratres Fontis Giardi consensissentsponlanei vel

inviti, nec non et de aliis circumstantiis, ex parte

ipsorum fratrum exsliterunt producti tostes in prae-

seatia eorumdem. Quorum tandem attestationibus

publicatis,quia eisdem judicibus arduum negotium

et ad expediendum per ipsos difficillium quodam
modo videbatur, sicut eorura transmissas nobis

litterae continebant, causam ipsam cum atteslatio-

nibus, actis et instrumentis ad nos dicti judices

transmiserunt. Gumque demum dilecti filii Gaufri-

du3 et Galterus monachi vestri et I. fratrum de

Linceio procuratores propter hoc se nostro conspe- ^
ctui praesentassent, dilectum filium L. capelianum

nostrum eis concessimus auditorem. Coram quo
praedicti procuratores vestri proponere curarunt

quod is qui ex parte dictorum eremitarum una cum
priore de L nceio se sibi conlrarium opponebat,

non crat idoneus procurator, cum esset a fratribus

de Linceio tantum constitutus in lite quae a praj-

dictis fratribus Fontis Giardi fuerat contestata,

licet illorum nullum posset exhibere mandatum.
Nam, nuanqiiam locus ille, Linceius videlicet, Fonli

Giardi tanquam capiti sit subjectus, etde ipsocom-

missionis litterae faciant mentionem, quia tamea
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actum exstitit super capiteatque me.mbris, procu-

rator membri uon poterat agere pro capite ubi lis

percaputexstiteratcontestata ;nihilominushacsalva

exceplionem iidem procuratores adjicientes nihil

horum fuisse probatum de his quaj fuerat in lit-

teris commissionis expressa, ijuia, cum super hoc

essent litterae impetratae quod praefati fratres Fontis

Giardi fuerant, ut dicebaiit, violenter ejecti, Jis

exstiiit super aliis prorsus coram ipsis judicibus

quam super ejectione ac vioientia contestata, et

testes etiam oranino de aiii? deponebant • procu-

rator vero a vobis concessus ad causam coram sae-

pedictis judicibus peragendam in his videbatur

tantummodo institutus qu;B in litteris fuerant com-
missionis expressa, unde, si super aliis lis exstitit

contestata, non potuit illorum judicum jurisdictio

proragari.Et propter id firmitor asserebant judicea

ipsos mipus ordinate in eodem negolio ac perperam

processisse. Quare vos ab ipsis judicibus ad no-

stram audientiam postmodum appellatis,licetteste3

qui fuerant ab adversa parte producti, tam super

motu quam illicita pactione deponere videbantur,

essenl in siio testimonio singulares. Proinde, cum
nihil esset de alterius intentione probatum, et ex

iilteris bouce memoriae Willelmi Cenomanensis

episcopi manifeste con6taret,confirmationibus quo-

que felicis recordationis Eugenii etAlexandri prae-

decessorum nostrorum pontificum Romanorum
postmodum subsecutis, saepefatum locumcum per-

tinentiis suis de consensu fratnim habitantium in

eodem manasterio vestro fuisse collatum, et prae-

missusHamelinus Cenomanensis episcopus moder-

nis temporibus, pro eo quod loci ejusdem fratres

vitae ac conversationisexstiterant dissolutae,duorum

confirmationibus metropolitanorum obtenti8,eum-

dem locum de consensu fratrum vestro monasterio

concessisset, praedicti procuratores vestri a nobis

postulabant instanter ut saepefatis Fontis Giardi

fratribus perpetuura silontium imponere dignare-

mur.Ad haec aotem pars adversa respondit quod prae-

dictus procurator fratrum de liinceio satis erat ido-

neus ad agendum,cum rescriptum illud tam nomine

ipsorum de Linneio quam Fonlis Giardi fratrum

fuisset communiter irapetratum
;

praesertim, cum
assereretur domuseadem unumcorpus, etcausain-

ter eos proponeretur communis ; allegans illud fir-

miter non obstare quod a parte vestra exstitit tunc

objectum, procuratorem dictum, a vobis videlicet

constitutum, non potuisse litem super aliis conte-

stari quae non fuerant in litteris commissionis an-

nexa, nec judices etiam partes suas interponere

potuisse, cum ad ipsosnequiveritjurisdictio proro-

gari.Nam, cum lis per principales personas con-

testata fuisset, sicut in relatione judicuin conspici-

tur contineri, nec in litis conlestatione nec post

publicitionem testium id exstitisset objectum, nec

quod per procuratorem eumdein factum fuerat, a

vobis protinus contradictum, hujusmodi objeclio

debebat frivola reputari. Uemum autera ex parte
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dictorum fralruni Fontis Giardi in modum exce- \ adnosfiieritappellatnm ut nonnisi de Ecclesiae gre-

ptionis exslitit allegatum quod litterae prasmissi

Willelnii Genomanensis episcopi erant falsae, pro

eoscilicetquod sigillum ejus erat positum ex trans-

verso, petens ad id probanduro judices sibi dari.

Quam exceptionem, quia frustratoria videbatur,

nullatenus duximus admittendam. Nos igiturintel-

lectis his et aliis per praedictum capellanum quae

a partibus proposita fueranl coram eo, el habito

cum fratribus noslris diligenti tractatu, vos et mo-

nasteriura vestrum ab impetitione praeraissorum

fratrum Fontis Giardi prorsus absolvimus, perpe-

tuum ipsis super hoc silentium iraponenles. Dona-

tionemverobonae raeraoriae GuillelmiCenomanensis

episcopi a felicis recordationis Eugenio et Alexan-

dro nostris praedecessoribus confirmatam, nec non

mio et in loco tuto electio fieret, supradicti canonici

non solum de persona extranea, verum etiam in

loco nontuto,electioneracelebrarunteamdem,quia,

dum dominus terrae, persecutor et impugnator ec-

clesiasticae libertalis, iu civitate tunc teraporis esset

praesens, libera ibidem non poterat electio celebrari.

Proposuit insuper ideracantorquod se ac praeposito

raeraorato conteraptis, in eadera fuerat electione

processum, et electores tunc temporis excommu-
nicationis erant vinculo iunodati. Cura enim tu,

[Philippo] quondam episcopo et. . . decano Posna-

niensibus nec non et suffraganeisplerisque praesen-

tibus, V. cancellariura Posnaniensem in plena sy-

nodo vinculo excoramunicationis astrinxeris, iidem

canonici diutius communicaverunt eidem, quan-
et concessionem quam praedictus Haraelinus Geno- •" quara ipsis non licuerit ignorare sententiara ia pro

manensis episcopus cum assensu fratrum et I. pa-

troni Fontis Giardi fecit, confirraatam postmodura

9 Gaufrido quondara Turonensi archiepiscopo et

Joanne successore ipsius, ratara habenles auctori-

tate apostolica confirmaraus et praesentis scripti

patrocinio coramuniraus. Decerniraus ergo, etc,

diffinitionis, etc. usque incursurura.

Datura Laterani,ll Idus Julii.pontificatus nostri

anno quarto decirao.

LXXXVIII.

EPISCOPO ET DECANO ET CANTORI ANDEGAVENSIBUS.

Super eodem.

(Datum, ut in alia)

Cum causam quae inter dilectos filios eremitas

vinciali concilio solemniter proraulgatam. SeJ ad

haec fuit ex adverso responsura quod contra provo-

cationem praedictam nihil fuerat attentatura, cura

et de canonico ipsius Ecclesiae, et in loco consueto

et tuto, videlicet in ecclesia cathedrali, electio cele-

brata fuisset. Licetenim dux in civitate praesens

exstiterunt, nullam tamen vim sive impressionem

canonicis intulit, sed pro quibusdara tantumraodo

preces fudit. Unde tanta in electione usi sunt ca-

nonici libertate quod omissis his pro quibus dux

preces porrexerat, supradictum magistrura libere

elegerunt.Duo quoque canonici,quielectioni contra-

dixere praefatae, libere recesserunt sine quibuslibet

injuriisetjacturis. Dictus autem cantorcontemptus

Fontis Giardi ex parte una et abbatem ct conven- C non fuerat, ut dicebat ; cum, sicut ipsemet propo

suit coram nobis. tribus hebdomadibus ante ele-

ctionem de provincia exiens, iter arripuisset ad

sedem apostolicara veniendi maxime cum juxta

confessionera suam, etiamsi praesens in provincia

tunc fuisset propter metum principis ad praefatam

nullatenus accesissset Ecclesiam, etiam evocatus.

Sed nee praepositus dicendus erat fuisse contem-

ptus,quem ad electionenicanonici vocaverunt.Sicut

enira Larabertus et Matthias Posnanienses canonici

apudsederaapostolicaminterpositojuramentodixe-

runt, Geras eorum concanonicus per Ires dies ante

electionem exstitit ad vocandum propositum desti-

natus, qui rediens, in capitulo constantcr asseruit

quod praepositus venire nolebat, eo quod ibat ia

D Calis, ubi capellam et fralrum regimen obtinet,sed

consensura et verba sua in ore decani ponebat, et

loco praepositi postinodura decanus e!egit. Unde,

cura decanus vice ipsius elegerit. ipse per illum

praesens intelligitur elegisse. Insiiper ad canonico-

rura notitiamnon pervenerat hactenusexcommuni-

catio cancellarii supradicti do qua nuper iidem

LambertusetMatthias mentionem apud sedem apo-

slolicara audierunt; cum eliam praefatu.s episcopuB

usque ad mortera suam et decanus usque nunc in

ipsius cancellarii comraunione permanserint, qui

tura raajoris raonasterii luronensis et Juellum de

Meduana pralronum Fontis Giardi Cenoraanensis

dicecesissuper eodem loco ex altera vertebatur.etc,

ia eumdem fere morlum ut in alia, usque confirma-

mus. Volentes igitur ut quod a nobis est ratione

praevia diffinitum debitam obtineat firraitatera, di-

scretioni vestrae per apostolica scripta raandaraus

quatenus id faciatis auctoritate nostra firmiter ob-

servari, contradictorespercensurara ecclesiasticam

appellatione poslposita coaipescentes. Quod si non

omnes. . . tu, frater episcope, cum eorum altero

ea, etc

Datum, utin alia per totum.

LXXXIX.
HENRICO GNEZNENSI ARCHIEPISCOPO.

De eledione episcopi Poznaniensis.

(Datum, ut in ulia.)

(237) Cum Posnanienses canonici electionem

quam de dilecto filio magistro Paulo celebrasse no-

scuntur aucloritate peterent apostolica confirmari,

dilectus filius S. cantor Posnaniensis Ecclesiae pro

se ac procuratorio noraine pro G. ejusdem loci

praeposito petitioni hujusmodi se opposuit, propo-

nendo electionem ipsam fuisse post appellalionem

ad nos legitime interpositam celebratam. Cum enim

(237) Vide Dlugossum, iib. vi Hisior. Polon., pag. 544.
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dicunttir in praefata synodo fuisse preesentes. Sed, A
etii diclos canonicos exconamunicato conamuni-

casse constaret, cum per hoc nonnisi minori essent

excommunicatione ligati, non ideo esset eis actus

legilimus interdictus.ln personam quoque prsdicti

magistri objectum exstitit quod excommunicatus

erat pariter et perjurus, quia praefato duci, non

solum in verbo, sed et in nrimine communicaverat

contra ecclesiasticam libertatem, et quia cum ex-

communicalis se non com.municaturum juraverit,

contra proprium veniens juramentum, eidem duci

excommunicato communicare praesumpsit. Fuit

insuper propositum contra eum quod aut confir-

mationem obtentam receperat annulumetbaculum

pastoralein. Pro eo vero fuit responsum ad primura

quod praefato duci nequaquam communicaverat, „

nisi tantum in his quae ad correctionem spectabant

ipsius, ut videlicet ab Ecclesiae persecutione desi-

stens, ad tua mandala rediret. Sed, etsi communi-

casset eidem in aliis, ex eo tamen esset non im-

merito excusandus quod idem dux per omneseccle-

siascathcdrales Poloniee feceratnuntiari,priusquara

in eum excommunicationis sententia promuigata

fuisset, se ad sedem apostolicam appellasse. Unde

merito potuit opinari quod non fuerit sententia

supradicta ligatus, cum et adhuc super hoc contro-

versia ventiletur. Sed nec illud poterat magistro

saepedicto nocere quod ante confirmalionem rece-

perat annulum et baculum pastoralem ; cum non

hoc ex ambitione factum fuerit, sed cautela. Cum
eaimduxepiscopatum consueveritprosua voluntate

conferre, insigniis hujusmodi assignatis, ad hujus-

modi consuetudinem imo corrupteiam potius abo-

lendam super altare posita fuerunt insignia supra-

dicta, ne ad illa dux manus extendens, eiectionem

ipsam.quae ibidem tunc primo celebrata regulariter

fuerat,impediret : quaepostmodurn magister exinde

decano porrigente recepit, ne dux illa praecipiens

secundum consuetudinem sibi tradere niteretur

abusum. Proposuit insuper dictus cantor quod cura

eiectionis decretum nobis minime offerretur, peti-

tioni hujusmodi annuere nullatenus debehamus. Ad
quod altera pars respondit ex ejnsdem S. confes-

sione constare quod decretum confectum fuerat et

oblatum tibi apud Bononiam constituto, a quo ad

nostrum examen fuerat idem negotium per appel-

lationem delatum. Supradicti quoque Lambertus et D

Matthias jurati dixerunt quod vlginti unus ex ca-

nonicis Pusnaniensibus qui praesentes electioni con-

senserant, subscripserant in decreto ; uno tanlum
excepto. qui recedens proposuit se nolle propter

tuam offensam in capitulo remanere. Contra quod
pars allera replicavit quod decretum hujusmodi
nullius momenti exstitit, cum illo non fuerit sigillo

munitum quod capitulum consuevit habere.Sed ad
hoc pars adversa respondit quod, etsi sigilloabsque

litleris uti consueverit capitulum raomoratum,quod
non canonicorum sigillum sed potius jumentorum
cauterium videbatur, habito tamea ab ipsi ante

electionera de illo innovando tractatu, post eleclio-

nem exstitit innovatura, et sic electionis decretum

novo sigillo postea munierunt.

His igitur et aliis intellectis quae utrinque fuere

proposita coram nobis, licet electio supradicta su-

specta nobis quodam modo prima facie videretur

ex eo quod tuum ei favorem impendere noluisti,

praesertimcom eo ampliusinhiset aliisdisponamua

(avorem tibi apostolicum exhiberequo promptius,

propria quiete postposita,multis laboribua et peri-

culis te exponis nb defenslonem ecclcsiasticai liber-

latis, quia tamen cum Posuaniensi Ecclesia, quae

in electione praedicta nova ccepit libertate gau-

dere, benigne agere nos oporlet, postquam proba-

tionibus et aliegationibus fuit renuntiatum hinc

inde, admonitione multiplici imo districta jussione

praemissa, ut idem electus ad libertatemecclesiasti-

cam conservandara assistere tibi studeat fideliter

et devote, de fratrum nostrorum consilio electio-

nem ipsam sententialiter duximus confirmandum;

Quocirca fralernilati luae per apostolica scripta

mandamus quatenua eumdem electum devote tibi

obsequi cupientem habens ob nostram reverentiam

coTimendatum, circaeum tempore opportuno quae

ad tuum officium pertinent exsequaris. Nos enim

tam Posnaniensi capitulo quam clero et populo

civitatis et dioecesis Posnaniensis nostris damus lit-

teris in mandatis ut eidem tanquam electo suo re-

verentiam et obedientiam exhibentes, ejus inten-

dant salubribus monitis et mandatis.

Datum Laterani, xvi Kal. Augusti, anno quarto

decimo.

In eumdem fere modum scriptum est super hoc ca-

pilulo Posnaniensi.Cum eloctionem,')uam de dilecto

filio magistro Paulo nosciraini celebrasse, etc,

usque novo sigillo postea oommunistis. His igitur,

etc, in eumdem fere modum, usque confirmandara.

Quocirca devotioni vestrae per apostolica scripta

mandamus quatenus eidem tanquam electo vestro

reverentiam et obedientiara exhibente:^, ejus inten-

datis salubribus monitis et raandatis. Nos enim

praefato archiepiscopo litteris nostris injungimusut

euradem electum devote sibi obsequi cupientem

habens ob nostram reverentiam coraraendatum,

circa eura teraporeopportunoquaead suum officium

pertinent exsequatur.

Datum, ut in alia per totum.

In eumdem fere modum scriptum est clero et pO'

pulo civiialis et dicecens Posnaniensis. Cum Posna-

nienses canonici electionem, etc, in eumdem fere

modum ul m prima, usque coufirmandam. Qnocirca

universitativestrae per apostolicascriptamandaraus

quatenus eidem tanquam eleclo vestro etc, ticut

in secuuda usque in finem.

Datum, etc
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XC.

EPISCOPO SALIMBRIENSI, ET VARISIENSI ELECTO, ET

THEODERICO CANONICO CONSTANTINOPOLITANO.

Confirmatur electio episcopi Nicomediensis

.

(Laterani, vii Kal. Augusti.)

Tdin exlitteris dilectorum filiorum capituiiNico-

mediensis EcclesicB quam charissimi in christo filii

nostri iliustrisGunstantinopolitani* imperatoris ac-

cepimus quod... ejusdera loci electo viam universa?

carnis ingresso, iidem capitulum convenienles in

unum, dilectura filium S. ejusdem ecclesiae thesau-

rariura, sancti Spiritus gratia invocata, elegerunt

unanimiter in pastorem; sed.cumelectionem ipsam

a bonae meraoriae patriarcha Constinopolitano

petierint confirrr.ari, ipse nihil objicieiis quaro id

fieri non deberet, eamdem confirraare penitus recu •

savit Unde cura tani a priedicto imperatore quara

aliis exoratus ipsam hujnsmodi adjecta conditione

voluerit postraodum confirmare ut sibi partem pos-

pessionum ejusdem ecclesiae retineret, ipsi delibe-

ratione praehabita id lacere pcnitus recusantes, di-

ctum S. ad sedem apostolicam destinarunt,electio-

nemipsamauctoritite postuiantes apostoiicaconfir-

mari. Quocirca discrelioni vestrae per apostolica

scripta mandaraus quatenus si eleclionera eamdem
de persona idonea repereritis canonice celebratam,

vos eara auctoritate notra sublato cujuslibet con-

tradictionis et appeilationis obstaculo confirraetis.

Quod si non omnes. . . tu ea, frater episcope, cura

eorum allero, etc.

Datum Laterani, vii Kal. Augusli, pontificatus

nostri anno quarto decimo.

XGI.

FRATRIBUS MILITl^ TEMPLI DE AVENTINO.

Confirmatur quxdam transaclio.

(Laterani, iv Non. Augu^ti.)

Examinata causa quie inter vos ex una parte ac

dilectos filios abbatem et monachos Criptae ferrat?e

ex altera super ecciesia Sanctae Mariae deSorresco

cura pertinenliid suis in nostra praesentia verteba-

tur, tesiibus el instrumentis utrinque productis,

tandem inter vos et eos compositio nobis medianti-

bus intervenit, ut vos ecclesiam meraoratam cum
omnibus ad ipsara spectanlibus perpetuo habeatis

libereacquiete, quibus abbas et monachi supradicti

omni liti et petitioni cedentes remiserunl quodlibet

jus, quin etiain concesserunt quod habere videban- D decimo

tur in eis ; ita quod vos triginta solidos Provenien-

sium senatus, census nomine, atmuatim. eisdemin

festo Assumptionis lieataeMaria) persolvatisin urbe.

Nos i;,'itur compositionem ipsam ab utraque parte

sponte receptam auctoritate apostoiica c,onfirmante

eamdeni decerniiiius inviolabiliter observari. Nulii

ergo... nostrae confirmationis et dilfinitionis, etc,

uque incursurum.

A Datum Laterani, iv Non. Augusti, pontificatus

nostri anno quarto decimo.

XCII.

ABBATI ET MONACHIS CRIPT^ FEBRATiB.

Super eodem.

(Datura, ut in alia.)

Examinata causa quae inter vos ex una parte ac

dilectos filios fratres militiae Templi de Aventino

ex altera, etc pertolutn ut in aiia. usque intervenit,

ut iideiM Iratres ecclesiam memoratam cura orani-

busad ipsara exspectantibus perpetuohabeant libere

ac quiete, quibus vos omni liti et petitioni cedentes

remisistisquodlibetjus,quinetiamconcessistisquod

habere videbamini in eisdera ; ita quod dicti fratres